
KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thi “Đố vui để học” thành phố Dĩ An năm 2021 

Chủ đề “Thiếu nhi Dĩ An - Đánh tan Covid-19” 

 
Thực hiện kế hoạch hoạt động ngành Văn hóa và Thông tin thành phố Dĩ An 

năm 2021. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Dĩ An thực hiện kế hoạch tổ chức 

hội thi “Đố vui để học” thành phố Dĩ An chủ đề “Thiếu nhi Dĩ An - Đánh tan Covid-

19” như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

- Nhằm góp phần chung tay cùng cả nước thực hiện hiệu quả công tác giáo dục 

trong học sinh, chủ động trang bị cho các em những kiến thức cần thiết để bảo vệ 

bản thân, gia đình trong phòng, chống, đẩy lùi dịch bệnh Covid-19. 

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em thiếu nhi trong thời gian thực hiện 

giãn cách xã hội do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19; Là dịp để các em khám phá 

nhiều điều thú vị từ sách, báo, tham gia các phần thi tìm hiểu, trao đổi kinh nghiệm 

học tập trong dịp hè thông qua sách, báo và các phương tiện thông tin khác. 

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Dĩ An, tổ chức hội thi “Đố vui để học” 

lần VII năm 2021 Chủ đề: “Thiếu nhi Dĩ An - Đánh tan Covid-19” có nội dung cụ 

thể như sau: 

 2. Yêu cầu 

 Hội thi được tổ chức chu đáo, nghiêm túc, tiết kiệm và đạt hiệu quả; 

 Nội dung và hình thức hội thi phải đảm bảo với điều kiện, tình hình thực tế 

của địa phương hiện nay. Vì vậy Hội thi tổ chức theo hình thức thi trực tuyến. Kết 

quả hội thi được ứng dụng thực tiễn vào hoạt động tuyên truyền cho các em những 

kiến thức cần thiết về phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương. 

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI:  

- Đối tượng tham gia dự thi là học sinh tiểu học khối lớp 3, lớp 4 và lớp 5 cư trú 

tại địa bàn thành phố Dĩ An. 

- Mỗi trường tiểu học trên địa bàn thành phố Dĩ An đăng ký tham gia dự thi từ 

05 đến 20 thí sinh cho học sinh mỗi khối lớp 3, lớp 4 và lớp 5. 

III. THỜI GIAN: 

- Thời gian phát động hội thi: Từ ngày 20/8/2021 đến ngày 18/9/2021 
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- Thời gian dự thi: Vào lúc 08h00 đến 11h30 từ ngày 19/9/2021  

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:  

1. Nôi dung: 

Hội thi “Đố vui để học” chủ đề “Thiếu nhi Dĩ An - Đánh tan Covid” là một sân 

chơi mới mẻ dành cho các em học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố Dĩ An. Việc 

tham gia dự thi sẽ đem đến những điều thú vị, những kỹ năng về phòng và chống 

dịch bệnh Covid-19 giúp các em có thêm kiến thức tự bảo vệ bản thân trước tình hình 

diễn biến dịch Covid-19 phức tạp.   

2. Hình thức - Thể lệ cuộc thi 

- Phần thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến thông qua phần mềm ứng 

dụng theo đường line: https://myaloha.vn/cuoc-thi/hoi-thi-do-vui-de-hoc-thu-

vien-thanh-pho-di-an-15242. Các em tham gia thi sẽ trả lời trong vòng 30 phút 

bộ câu hỏi gồm 40 câu trắc nghiệm những kiến thức về phòng và chống dịch bệnh 

Covid-19. 

- Các bước tham gia cuộc thi như sau: 

Bước 1. Chọn đường line  Bước 2 đăng nhập  bước 3 điền thông tin yêu 

cầu bắt buộc của thí sinh  bước 4 làm bài trong thời gian 30 phút  bước 5 nộp 

bài. 

- Phần thi được tổ chức một vòng, mỗi bạn đọc chỉ tham gia một lượt trả lời trực 

tuyến. Tiêu chí chọn xét phần thưởng là tính điểm từ cao đến thấp và có thời gian trả 

lời nhanh nhất.  

VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: 
 

Đối tượng Giải thưởng 

Học sinh lớp 3 các trường 

tiểu học trên địa bàn 

thành phố Dĩ An 

 

01 giải nhất 

04 giải nhì  

08 giải ba 

30 giải KK 

Học sinh lớp 4 các trường 

tiểu học trên địa bàn 

thành phố Dĩ An 

 

01 giải nhất 

04 giải nhì  

08 giải ba 

30 giải KK 

Học sinh lớp 5 các trường 

tiểu học trên địa bàn 

thành phố Dĩ An 

 

01 giải nhất 

04 giải nhì  

08 giải ba 

30 giải KK 
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Tùy vào số lượng bài dự thi, Ban tổ chức sẽ họp bàn thống nhất để cân đối giải 

thưởng phù hợp, đúng quy định. 

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Kinh phí tổ chức hoạt Hội thi “Đố vui để học” chủ đề “Thiếu nhi Dĩ An - Đánh 

tan Covid-19” thành phố Dĩ An năm 2021 được sử dụng kinh phí không thường 

xuyên được UBND Thành phố phân bổ cho hoạt động Thư viện năm 2021. 
 

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Dĩ An phân công Thư viện thành 

phố Dĩ An thực hiện:  
 

Tham mưu và phát hành kế hoạch tổ chức Hội thi “Đố vui để học” chủ đề “Thiếu 

nhi Dĩ An - Đánh tan Covid-19” thành phố Dĩ An năm 2021. 

Xây dựng chương trình, đề thi, triển khai đến các thí sinh dự thi, tổng hợp bài 

dự thi, mời Ban giám khảo chấm bài và tổ chức tổng kết hoặc phát giải đến tận tay 

người đạt giải đúng quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Đố vui để học” chủ đề “Thiếu nhi Dĩ An 

- Đánh tan Covid-19” thành phố Dĩ An năm 2021. Ban tổ chức rất mong các đơn vị 

trường tiểu học, trong thành phố tích cực triển khai đúng quy định và tạo điều kiện 

thuận lợi cho các thí sinh tham gia hội                       

 

Nơi nhận: 

- Thư viện tỉnh (BC); 

- UBND thành phố Dĩ An; 

- Phòng VH và TT TP Dĩ An; 

- Lưu, VT. 

 

 


